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Istiques. Poblaci_é global de

e
Lloc de naixement
Municipi Padré 2008 IB + Cat + PV Resta de I'Estat Estranger
Habitants Proporcié  Habitants Proporcié  Habitants Proporcié
Alard 5.178 5
Alcddia 18.327
Algaida +4.827

Banyalbufar
Binissalem
Buger
Bunyaola
Calvia
Campanet
Campos
Capdepera
Consell
Costitx
Deia
Escorca
Esporles
Estellencs
Felanit
Fornalut:
Inca

Llaret de “istalegre
Lioseta

Llubi

Llucmajor

Manacor

Mancor de |a “all
Maria de la Salut
Marratxi

Montuiri

Mura

Palma

Petra

Pollenga

Parreres

Sa Paobla
Puigpunyent

Sant Joan

Sant Llareng

Santa Eugenia
Santa Margalida
Santa Maria del Cami
Santanyi

Selva

Sencelles

Ses Salines

Sineu

Saller

Son Servera
Yalldemosa
“ilafranca de Bonany
TOTAL

11.348

7.113

7.030
1.066
5.910
a0.777
2.601

11.446
3.413
1.023
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1.249

2.202
35.092
39.434

1.146

2.161
32.380

2.749

7.058

396.570

2.856
16.997

5.272
12.455

1.763

1.956

8.467

1.562
11.207

5.672
12.303

3.370

5.049

13.625
11.713
1.977
2.782
846.210
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72|
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54|
45|
32|
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94|
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94|
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30|
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95|
78]
75|
35]
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50|
12]
23]
75]

341.192
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Dade e_staglistiques. Poblacio,.
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Lloc de naixement
Padra 2008 IB + Cat + PV Resta de I'Estat Estranger
Habitants Proporcic  Habitants Proporcio Habitants Proporcid

Municipi

Alaior 9.13 33,17% 00|  18,50%
= |Fs Castel 7.72¢ 3% 35
= Ciutatels 28.69 56
=~ — {Feneries 4.61 53
= = |Ma 03% 07
— ~|Es Mercadal : E
Es Migjom Gran RS 08|
Sant Lluis ;

500 18,10%

TOTAL 92.434 62,303 6?40% 30.131 EEED% 16.7


http://www.uib.es/depart/dfc/gresib/2009/pobglobal.htm

T

Dades estadistiques.

gibbal d’Eivissa; 2008
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Lloc de naixement
Munici Padro 203 B +Cat + P Resta de [Estat Estranger
Habitants ~ Proporcid  Habitants  Praporcid  Habitants  Proporcio
Fiigea 4,335 [N ge0)  5o06%
= ant Antoni de Portmany IEERAEIE i 471 40679

——— Sant Juan de Labrta 5 468 063l 56,00% 405 5% YA 3
~ | Sant Josey 21,30¢ 159 18 45 |
~ ~|Santa Euliria des Riu 30.36¢ 212 50,10% 00% 04|  27,50%
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Bulgaria

Franca
Uruguai
Brasil

Polonia

Xina

- 14 89 Alemanya

T
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996 | 2008

9,90R. Unit
9,20Franca
6,36Marroc
6,04Italia
5,52Holanda
4,62Argentina
4,46Bélgica
3,72Suissa
3,58Suécia
3,52EEUU
2,21Filipines
1,81Austria

1,57Dinamarca

1,56Portugal

8.102

6.972
2.673
2.400
1.197
1.080
975
820
711
585
585
419
360
353

345

25,27
7

8,3z
7,47
3,72
3,3€
3,07
2,5¢
2,21
1,82
1,8
1,3
Tar)
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— 4'2onenCIa immigracio i acolliment lingdistic.
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= “P—onenua observadora

5 EL PLA DE NORMALITZACIO LINGUISTICA aprovat dia 2 d’abril de 2009 pel
plenari del CSL. Dia 2 de febrer de 2010 (10 mesos després! encara no s’ha
elevat al President del Govern de les Illes Balears)



CONSELLERIA D’AFERS SOCIALS PROMOCIO I IMMIGRACIO

GOVERNIDE LES ILLES BALEARS ’.
Piecciorgeneral dimmigracior E er Plarintegralid les

pErsones immigrades dele lears es va aprovar durant el primer

JOVEITGE] pacte de progres, (1999- . QUan es fieu el 'canvi de govern el PP

sl amblaltascajiniciada aproyvant un segon pla que marcava Uns
opjeciius gensrlls | s dlires eggecifics | dradega el e SiesilEleilfle o),
AGUIElENt-agUESt pla), Lot 1TElfnel canvirde govern I el retorn' del pacte de
rogres, m iRUaen vigoer.

VEIS _’”'Q'ﬁ
.)”]d...l -q. -__-_._

-I-guaitat de tracte
— . Genere
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No fa un especial mencio al fet de quina llengua
s’utilitzara per fer I'acolliment de les persones
immigrades. Per tant depen de qui I'atén i cada persona
usa la llengua que vol.
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mitjanside comun'iccio en catala.
cata a a I/Administracio. Requisit linguistic.
,li“ﬁ’e dell catala. Del 2003 pogues actuacions.

_reduccm del pressupost d’educacio, de
= -.-_-=-- ormalitzacio linglistica i del reciclatge de
ﬁrofessorat

-;__‘ - "_ ‘Cursos' COFUC, Servei linguistic Paraula, les Parelles
" lingUistiques. Catala als barris de Palma i municipis de
les illes Balears.
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=RGIIE preve 'Ll I.artlcle 20 de la IIe| de NL, coneixement de les dues
llrigtigs orw ials en acabar llescolaritzacio obligatoria.
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”92[ 1997 gue regula I'0s i I'ensenyament de i en llengua
y propia de les illes Balears, en els centres docents no
itaris de les illes Balears. (BOCAIB 17-07-1997).

e Descripcio del decret.

_ e Aplicacio als centres. Arees.
e Amb el 50% no s’'aconsegueix l'objectiu.
e Amb el 100% en catala si.



BERsitliacio actual ha de teni
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I_ 1r pacte de la immigracio al llarg dels
darrers 15 anys. Dades de poblacio i
-. __-_-- EG escolarltzacm

= :rLa necessitat d’una nova legislacio que superi
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el decret de minims

———ola generalitzacio als centres del Pla d’acolliment
- lingiiistic i cultural (PALIC).




INCREMENT DE L’ALUMNAT ESTRANGER A LES ILLES BALEARS (1996-2008)

Curs escolar

Total d’alumnat

2000-2001
2001-2002
2002-2003
2003-2004
2004-2005
2005-2006
2006-2007

2007-2008

estranger
1995-1996 1.976
1996-1997 2.207
1997-1998 2.956
1998-1999 3.510
1999-2000 4.740

5.774

8.182

12.951
16.648
19.023

21.898

23.802
26.400

Font: Miralles, J. a partir de dades
del MEC i de la Conselleria d’Educacio.
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MNAT ESTRANGER P’EDUCACI(') PRIMAR
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i Moreno (2007) quan existeix més d’'un 10% d’alumnat estranger
b dificultats lingliistiques pot baixar el rendiment de I'aula”
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e Mallorca

Menorca Eivissa Formentera
619 1182 81
1252 160 86 -
- privat 148 - - -
= —
m— e —— [OTAL 7334 779 1268 81



Palma algun centre

Manacor, algun centre

8.5 %
8.8 %
40 %
35%

Entre el 25 % i el 40 %
30 %

78 % i 80 %

40%

7
9 nacionalitats diferents
22
10

24 nacionalitats diferents
30 nacionalitats diferents
11 nacionalitats diferents

10 nacionalitats diferents



DEcrersobre mesures per a fomentar Ia comp
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STEISEsStaaiavondedaf
PELOMBambraquestimodt
Acorigee)t] i’ rebaixar la presencia del catala als centres, minim 50%
Compe_c_%; Gia) comunicativa multiple

2006040%6140% 01 33% 33% 33%

Cent s havien df acreditar I'existéncia de professorat preparat

'.,.Jr : b1||tat dracreditar coneixements amb una entrevista

?:- Tessorat nadiu gue venia de fora no calia que tengués requisit de catala.
*‘Bt:res fases de formacio del professorat. Una a I'estranger.

— '*L’AdmlnlstraCIo educativa ampliava els recursos humans, el pressupost |
- l'equipament especific en tecnologies de la informacio i de la comunicacié

e A secundaria hi havia condicions d'accés per a l'alumnat

e El nombre minim d'alumnes era de 15 per aula, pero podia ser de 10
e Podien rebre fins un maxim de dos periodes setmanals de reforg,

e Els claustres havien de garantir I'estabilitat del professorat al centre

jera

e d esprop05| S



MEIEIE al: £ 5 .centres on I'aprenentatge del
satalalestal assolit. Centres 100% en

r“rJrr__]LﬁF entorn social majoritariament en
_(#;E’
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lercera part. Anem a les Conclusions T
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IENIENGUa catalanarnarde seruna prioritat per al
eBVENIde Ies illes Balears i per a I'Administracio
F'FIIIWJI‘I\/" Hanide tenir clara la seva identitat i el fet
JUERENSON,, €N gran part, responsables.

Sii N de: destlnar rECUrsos economics a la
—No rmalitzacio i la promocio del coneixement i I'Uis de
a:ﬂengua catalana.

Es beninecessari la posada en funcionament del Pla
~ de normalitzaci6 lingliistica a tots els ambits. Fa falta
- un entorn al voltant de I'escola en catala en
continguts i en referents.
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yperarlalegislacio del decret de mini%m oment‘a-
us'pro

suficient per aconseguir: els objecti ts.

parla dfun Pacte socialli politic per
ucatiurdelesillesiBalearsi

EJ";" definir’clarament el paper de les tres llengiies: La llengua
talanaillengua 1, castellana llengua 2, estrangera llengua 3.

Els € _f8r<;9§ ues’han de fer en la formacio del professorat i en
‘elaboracio de materials didactics per diferents col-lectius, edats i

e

= procedencies, s’ha de fer per la llengua propia.

" ___;

= — Elrepartiment de I'alumnat que gl:ove: de la immigracio s’ha de fer a
== partsiguals entre els centres publics i els centres privats concertats per
~  aconseguir un millor acolliment i incidir en una major cohesio social.

~ -  — S'hade gieneralitzgr a tots els centres els plans PALICs en haver-hi més
de deu alumnes d’incorporacio tardana que no coneixen el catala.
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SiWolemique elsnostresinfants tenguin un dominidiunajliengua estrangera es pot millorar
meiencanalesiclassesiqueseimientanglespalemanyionfancessEsipodenierdesdoblaments
mstalfiariaboratori diidiomes, promoure intercanvis'd’‘alumnes, veure pelflicules en versio
priginaly dotar els centres d’auxiliars de conversa...

ESipotiimplantari’ensenyament en una tercera llengua en centres on I'alumnat té assolit o
garantitellconeixement del catala.
e

=

Ellprofessorat ha d'estar titulat. Cas que sigui insuficient hi ha d’haver un temps per formar i
preparar: el professorat perque pugui assolir la titulacio adient. S’ha de saber gestionar I'aula
= enlallengua amb la qual es vulgui impartir aquest ensenyament.

-

== Esimportant estar en disposici6 de generalitzar aquest tipus d’ensenyament a tot I'alumnati a
= totselscentres. No podem posar en perill la IGUALTAT D’'OPORTUNITATS.

‘Aquest punt ens genera un interrogant important -que pot fer un infant c;ue no parla ni entén
— el catala, ni el castella, ni tampoc I'angles, ni el frances o I'alemany? Pot fer un aprenentatge
— = —=_—en tres llengiies diferents?

— _ En els centres on es faci, s’ha d’avaluar I'impacte de I'aprenentatge d’una llengua estrangera
damunt la llengua propia.

— PER TANT SI PRIMER S'HA DE FER TOT‘AIXC‘) pens que la implantacié d’aquests tipus de
Rrogrames no es poden fer per ara, pero no podem estar aturats. Posem fil a I'agulla! Primer
em de tenir la llengua del territori assegurada i després ens hem d’obrir a les altres.



Terliggne '_reu"capitgl_’de b [CieS

Les persones gue venen de fora necessiten tambe una mitjans de comunicacio en
catalal Afortunadament: foraldel Principat tambe existeixen persones deC|d|des amb
SHIPENEN r"omrje, COMNIE 13eu Climent ]IJ:' trieballaiperRaconsedliipanmsiliajudaide
tots | totes, PlUIFesphe Unicatitrcatala altgualthirttenimrdret e raIXOS a

POSEEEN) marxa la INICIATIVA LEGISLATIVA POPULAR

Py
LI =

Hrora:’ orat del Departament de Filelogiai Catalana de la Universitat de les Illes
Balears, hia anunciat I'ebertura d’unalinia d'investigacio en Multilingtisme a
]IE‘J‘J;" /ament, preparacio de material per a la docencia.

g

"~ slla feina gue es fa des de I'Obra Cultural Balear, amb un programa d’activitats molt
Ben planificades amb contingut, oportunes per promoure el debat politic i lingtistic.

— oEl Serveis linglistics Paraula amb la seva feina de Voluntariat lingliistic que ha fet
—— multitud de parelles entre les persones immigrades i les autoctones o les que ja
—» s parlen catala. Molt bona feina i tast de vins i visites a la Seu de Mallorca... FOTO!
-~ - Com no s’han d'integrar si arriben a fer aquestes coses.

oEls contes que ens ha preparat n’Elisabet Abeya i que els reparteix el Diari de
Balears en les seves edicions de divendres i dissabtes. Contes editats en les dues
llengties amb una explicacio molt breu i clara de la llengua estrangera, el nombre de
parlants i un poc d’explicacid de quina és la situacio sociolinglistica.

oL a creacio i I'impuls que una dona mallorquina ha donat a la Orquestra de Joves
interprets dels Paisos Catalans (OJIPC). Ja du 5 anys i es passeja pel mon difonent
la musica dels compositors i de les compositores dels Paisos Catalans.
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